46 Véase pág. 46, nota 3 [página 42, nota 41 de la presente edición].

47 Fuero de Teruel, art. 22: «Mandamus, quod quicumque hominem occiderit... aut aliud huiusmodi scelus perpetraverit et aifugerit, iudex omnia bona tam viri quam mulieris accipiat pro calumpnia, mobile et radice, quamvis sit radix vel mobile uxoris et non mariti. Nam iustum est, ut mulier, qui gaudere solet multociens cum lucro vel acquisitione sui viri... non est mirum, si dolet aliquando de rerum amissione occasione mariti... Illud vero, quod calumpnia completa remanserit, totum reddatur muliere vel filiis sive illis, qui habere debeant sua bona».

48 Fuero de Salamanca (León), siglo XII, art. 12: «Todo enemigo, que en el termino quisier morar de dos parientes que lo lieven sobre si, que quantas bueltas firier, que se paren a ellas, et si parientes non ovier de dos vecinos buenos... e si aquesto non ficiere salga del termino e prendan a sus parientes fasta que fagan esto como es escripto».

49 Fuero de Madrid: «Todo omne, qui exierit per enemigo... si fiadores non dieret, el pariente de mais acercato pectet el mal, que fizieret... et sines rancuroso non respondat. *Documentos*, pág. 23.

50 Fuero de San Miguel de Escalada (León) de 1173: «Si quis habuerit filium aut famulum et fecerit calumpniam et inde discesserit et ad domum parentis vel senioris non redierit, de eo non respondeat; sed si redierit, de eo respondeat “. *Boletín de la B. Academia de la Historia*, XXXII, pág. 378.

51 El Fuero de Viseu (Portugal) de 1187 extiende también la responsabilidad del amo de la casa al caso en que una persona, no dependiente de él y que se encuentra en ella accidentalmente, vuelva a la misma después de haber marchado y cometido un delito: «Et si de casa alicuius vestrum filius aut parentes aut mancipium aut aliquis extraneus exierit et

ponde civilmente por los delitos que cometan sus siervos y demás personas sometidas a su potestad⁵².

No había transcurrido aún un siglo desde la invasión de los árabes, y ya se hacía responder a los habitantes de una ciudad por los homicidios cometidos en su término por autor desconocido⁵³. Está determinado esto en León, Castilla y Navarra. «Se basa en la creencia de que la persecución de los criminales es un deber común. La responsabilidad termina si en cierto plazo entregan el criminal a la justicia⁵⁴.

aliquam calumpniam fecerit et ad domum unde exierit, reversus non fuerit, ille, de cuius casa exierit, nichil pectet pro illo». *Port. Mon. hist. Leges et Consuetudines*, página 460. Fuero de Daroca: «Si servus alicuius vicini vel quilibet extraneus exierit de domo alicuius vicini, de illa scilicet domo, ubi ipse habitat cum uxore et filis, et fecerit aliquod malum et postea reversus fuerit in domum illam, dominus domus aut respondeat cum malefactore aut restituat malefactum. Pro alia domo vel pro cabanya non respondeat». MUÑOZ, pág. 536.